(223) Est hic canon. 2, ap. Cornel. a Lapid. ex his quos ante commentarium suum statuit, et ad h. l. Vide Maldonatum ad h. l., etc.

(224) Eadem de ordine non servato factorum J. C. est sententia omnium ferme interpretum recentiorum. Vid. Jansenium c. 43. Concord.; Maldonatum ad h. l. et cap. 6 a Lap. Calmet, etc., et Jo. de la Haye Evan. dispos. c. 53; Chrysost. tamen hom. 26, et A. Imperfecti hæc quæ tribus capitulis a Matthæo narrata sunt, in monte omnia ferme facta interpretari videntur.

(225) Hinc incipit homil. Emiseni Dom. in post Epiph., pag. 34, quæ et sequentem numerum complectitur.

(226) Idem sentire Hieronymus videtur; qui, postquam observavit descendente Domino de monte hunc occurrisse: « necdum enim poterat cum lepra tam multiplicem in monte Salvatoris audire sermonem, » scribit, « extendente manum Domino, statim lepra fugit: » qui duo præterea admonet opportune 1<sup>o</sup> de ordine curationum. « Notandum, quod hic primus

A rediit iterum Capharnaum; et tunc quidem: paralyticum, et vocavit Matthæum apostoc evangelistam. Eisdem autem diebus ascemontem, ibique illum sermonem habuit, superiorius diximus, quando octo beatitudines cavit. Cumque omnibus recedentibus, ipse nocte ibi mansisset, facto mane vocavit discet et duodecim ex eis elegit, quos et apostolos navit. Inde vero descendens, bene eundem: nem habuit in loco campestri. Veniens aut civitatem Capharnaum, quæ ibi proxima er navit puerum centurionis. Sic igitur se habet Hic autem leprosus quando vel ubi mundatus incertum est. Postet tamen convenienter in quod in prædicta civitate fuerit mundatus, qu hoc miraculum inter cætera miracula scribitu B ibidem Dominus operatus est. Et cæteri quidem gelistæ prius scribunt de socru Petri, et puero rionis, quam de hujus leprosi mundatione. Nunc ad rem veniamus. « Ecce, inquit, leprosus venier abat eum dicens: Domine, si vis, potes me dare (225). » 4<sup>o</sup> Vide quanta sit fides leprosi: nem videt, Deum adorat, de omnipotentia non tat. Sed quid dicit? *Domine, si vis, potes me mundare.* Dominus es, omnipotens es, voluntas tua op omnis creatura tibi obediens est; non pro beneficium tuum, non sum dignus colloqui credo tamen, quoniam si vis, potes me mundare. Et Dominus ad hæc, *extendens manum suam, eum, dicens: Volo, mundare.* Manum suam Do extendit, potentiam manifestat, virtutem non tangit hominem et fugit lepra. Imo prius lepro quam manus ad hominem perveniret (226), lepram tetigisset, contra legem facere videtur. Lex enim hujusmodi hominem immundum quæ quæ omne immundum tangere interdicit. Sed ait? *Volo, mundare.* Credis quia possum, vol credis; experire fidem tuam, cognosce potestatem meam; volo ut munderis, et ideo mundare, *et festim mundata est lepra ejus*; ut et fidei vir curantis omnipotentia appareret. *Et ait illi: Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te doti* (227). Hoc enim non dixisset, si hoc mi specialiter curatus sit; 2<sup>o</sup> puer centurionis; 3<sup>o</sup> socru Petri; 4<sup>o</sup> qui oblati sunt eidæmonio vexati. » Alii admonet de lectione hujus loci; quod jungend verba non sint, et, ut plerique latinorum præ legendum « Volo mundare, » sed separatim, tum dicat « Volo, » deinde imperans dicat: « dare. » Atque eleganter hoc loco etiam Beda: « propter Photinum dicit; imperat, propter Augustinum tangit, propter Manichæum. » Tetigisse tamen Chrysostomus et A. Imperfecti opinantur, et de leproso non tangendo (*Levit. xiii*) sibi non positam ostendere voluisse.

(227) Plures imperati silentii causæ affer ab interpretibus. Hieronymus, quod necess esset verbis prædicare « quod manifeste co præferebat. » Beda, « ut docere nos, non sol mercede abstinemus pecuniæ, sed etiam grat Chrysostomus, ut jactantiam et gloriam fugiet præciperet. Bene A. Imperfecti silentium imp censeat, donec sacerdoti se ostenderet.

ater turbas fecisset, quæ eum sequebantur A  
 monte descendisset: neque enim unus celare  
 , quod tanta millia hominum vidissent. Quæ-  
 n tamen est, cur ei Dominus præcipiat, ut  
 i dicat? Prædicare namque, et Dei miracula  
 s nuntiare, sacerdotum est; leprosus vero  
 undatus sit, sacerdos tamen fieri non debet;  
 m illi ad hoc officium eliguntur, ut Apostolus  
 i sine crimine (228) sint. In hoc quoque et  
 icemur, in his quæ bene et laudabiliter agi-  
 audem hominum et vanam gloriam querere  
 ebere. Sed cur eum ad sacerdotem mandas,  
 e Jesu? Quare jubes ut sacerdoti se ostendat,  
 tu sacerdotum omnium maximus curas? Quis  
 udicare audebit, qui a tuo iudicio mundus  
 Hoc igitur agis, ut legis sacramentis consen-  
 noscaris. Ille enim mundus est, qui sacerdo-  
 idicio mundus iudicatur: illorum enim est  
 a a malo, justum ab injusto, et mundum ab  
 ndo separare. Hoc itaque privilegium eis con-  
 i, dum ad eorum iudicium hunc hominem  
 as. Sequitur: *Et offer munus, quod præcepit  
 sin testimonium illis* Prius autem quid lepro-  
 e significat (significet enim aliquid); deinde  
 licamus, quid munus etiam significet, quod  
 offerre præcepit Moyses. Iste enim leprosus  
 humanum genus, et unusquisque peccator  
 gi potest. Hæc enim lepra non corporis, sed  
 e est. Illa enim anima leprosa est, quæ super-  
 a, avaritia, discordia, odio et luxuria sor-  
 . Talis igitur leprosus currat ad Jesum, festi-  
 me dicum, non desperet, pœniteat, et mundari  
 ret. Dicat: *Domine, si vis, potes me mundare.*  
 utique, quia et ego sum pœnitens, et tu es  
 potens. Tu enim dixisti, quia peccator quacun-  
 ora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet  
 morietur (Ezech. xxi, 28). Si enim hoc dixit  
 hoc egerit, certus sit de misericordia, non  
 ret de venia, quia benignus est Dominus, qui  
 venientem neminem repellit. Deinde vero offe-  
 ratur munus quod præcepit Moyses. Præcepit enim  
 es (229), ut leprosus quando mundatur, offerat  
 e duos passeris vivos, quibus et vesci licitum  
 lignum cedrinum, et coccum et hyssopum: et  
 e passeribus immolet in vase fictili super  
 s viventes: alterum vero in agrum volare  
 lat. Hoc enim vanum et inutile videretur, nisi  
 eri præcepisset, cui nihil vanum vel inutile  
 st. Ille igitur qui mundatur, duos passeris offe-  
 rit corpus et animam Domino reddat, ut jam  
 nundi voluptatibus, sed Deo serviant: qui bene  
 offerri dicuntur, quoniam de morte ad vitam  
 feruntur; quibus qui avescit licitum est, mundos  
 sse et a peccato liberos manifestat; nihil enim  
 mundum lex comedere jubet. Offerat autem  
 l cum his et lignum cedrinum, ut quia corpus

et animam suam Deo reddidit, incorruptam fidem et  
 sinceram conversationem se agere promittat: coccus  
 enim imputribilis est, redolentisque 42 naturæ. His  
 autem superaddat et coccum, ut charitatis igne  
 succensus Deum diligat et proximum; coccus enim  
 ignei coloris est. Offerat præterea et hyssopum, ut  
 in petra radicans et fundatus, nunquam a Christi  
 fide separari valeat: hyssopus enim naturaliter in  
 petra nascitur; petra autem erat Christus. Postquam  
 igitur sic se totum Deo reddiderit, immolet unum  
 de passeribus in vase fictili super aquas viventes.  
 Hic enim passer corpus est, ideoque in vase fictili  
 immolatur: quia vasa terrea et fictilia sunt corpora  
 nostra. Immolatur autem super aquas viventes, id  
 est sicut sanctæ Scripturæ immolari præcipiunt.  
 B Unde Apostolus: « Obsecro, inquit, vos per mise-  
 ricordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam  
 viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile ob-  
 sequium vestrum (Rom. xii, 1). » Hæc est enim  
 viva aqua, quæ te bene passerem tuum immolare  
 docet: Judæi enim non bene immolant, quia ad  
 hanc aquam non veniunt. Alterum vero passerem,  
 id est animam, in agrum a volare dimittat, quatenus  
 jam libera, nec terrenæ corruptionis mole gravata,  
 virtutum alis ad cœlestia volare discat: quia enim  
 alter passer jam immolatus est, ideo iste libere volat  
 et a nullo detinetur: « Corpus enim quod cor-  
 rumpitur aggravat animam (Sap. ix, 15). » Hic est  
 igitur rectus pœnitentiæ ordo, ut quicumque mun-  
 dandus ad Deum venit, prius se ipsum totum Do-  
 mino offerat, fidem, et charitatem, et in bonis ope-  
 ribus perseverantiam promittat; carnem quæ peccaverat,  
 in servitutem redigat et affligat; et animam  
 jam libertate donatam, ad cœlestia contemplanda  
 volare dimittat. Jubet autem præterea Moyses, eum  
 qui mundandus est, et alia munera offerre; duos  
 videlicet agnos et immaculatos, et ovem anniculum  
 absque macula, et tres decimas similæ, quæ con-  
 spersa sit oleo, et seorsum olei sextarium; hoc enim  
 Moyses offerre præcepit, hoc et ipse Dominus of-  
 ferre jussit. Sed quid isti duo agni significant, nisi  
 duo maxima præcepta charitatis? quæ quia malum  
 non operantur, non immerito immaculati agni vo-  
 cantur. Unde Apostolus: « Dilectio, inquit, proximi  
 malum non operatur (Rom. xii, 10). » Hos igitur  
 duos agnos offerat: hæc duo præcepta se tenere, et  
 custodire promittat, qui a suorum maculis pecca-  
 torum mundari desiderat. Offerat autem et ovem  
 anniculum immaculatam, per quam integra perfecta-  
 que innocentia significatur. Offerat et tres decimas  
 similæ, fidem videlicet, quæ in Trinitate tota con-  
 sistit: hæc est enim simila nostra, hæc est vita  
 animæ nostræ. Unde Apostolus: « Justus autem ex  
 fide vivit (Rom. i, 17). » Sed hæc simila non unde-  
 cunque sed ex decimis fit, quoniam fidem nostram,  
 non nisi de sanctuario, et a sacerdotibus suscipere

(229) Levit. xiv, 4, etc. Similes allegoricas et  
 mysticas interpretationes attulit hic A. Imperfecti  
 hom. 21.

debemus: ibi enim omnes decimæ reponuntur, quibus sacerdotes et levitæ aluntur. Et bene quidem hæc similia conspergitur, quoniam fides nostra sancti Spiritus gratia sanctificatur. Offerat autem super hæc et sextarium olei, integram scilicet perfectamque mensuram misericordiæ: offerre enim, vovere et promittere est. Oleum igitur offert, qui se misericordiam tenere promittit. Ut enim in liquoribus oleum, sic in operibus misericordia superior est. Unde Psalmista: « Suavis Dominus universis: miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv, 9). » Et hic quoque rectus pœnitentiæ ordo servatur; ut quicumque ad pœnitentiam venit, charitatem et innocentiam, fidem et misericordiam offerat et promittat: offert enim charitatem in agnis innocentiam in ove, fidem in tribus decimis, et misericordiam in olei sextario. Hic autem olei sextarius seorsum ponitur, quoniam his quæ sequuntur necessarius erit. Præcipit enim Moyses, ut sacerdos hæc omnia simul cum eo qui mundatur coram Domino statuatur in ostio tabernaculi, et tunc offerat unum agnum, oleique sextarium: de sanguine vero agni tangat extremum auriculæ dexteræ, et pollicem manus dexteræ et pedis, et de oleo similiter faciat ei qui mundatur. Hic enim agnus Christus est, qui quasi agnus ad victimam ductus, non aperuit os suum (Isa. LIII): qui tunc quidem in ostio tabernaculi offertur, quando in auditu Ecclesiæ ejus passio prædicatur: si enim tabernaculum homines sunt; quid ostium tabernaculi, nisi aures, per quas verba divina cordis secretarium ingrediuntur? Ille igitur qui mundatur, de sanguine agni in aure, et in manu, et in pede tangitur, quia Christi passionem non solum audire, verum etiam imitari jubetur. Ut enim in aure auditus, sic in manu et pede operatio consistit; tangitur autem in dextera parte, quæ et fortior et fidelior est. « Nesciat, inquit Dominus, sinistra tua quid faciat dextera tua (Matth. vi, 3). » Similiter autem et de oleo in eisdem partibus tangitur, quia pietatis et misericordiæ bonum et audire et custodire admonetur. Hæc autem sub brevitate transeurimus, de quibus satis in Levitico diximus (230).

XXV (231). *Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centurio rogans eum, et dicens: Domine, puer meus jacet, in domo paralyticus, et male torquetur. Et ait illi Jesus: Ego veniam et curabo eum.* Qualiter autem centurio ad Jesum accesserit, Lucas evangelista demonstrat: qui eum non per se, sed per seniores Israel ad eum accessisse narrat (Luc. vii, 3); **43** quatenus pro puero ipsius intercederent, et quia